

Esclarecimento 11/09/2023 09:47:14

Analisando a tabela do item 3.2. do Edital verifica-se as especificações gerais dos equipamentos objeto do certame. Nesse sentido, é correto o entendimento de que os portais detectores de metais do item 3 também deverão possuir a operação de forma integrada com scanners de raio X, ou seja, possuindo a mesma plataforma tecnológica dos portais dos itens 2 e 4? Tendo em vista o questionamento acima, é necessário pontuar que garantirá relevante economicidade, permitindo a integração dos portais detectores de metais com futuras e eventuais compras de scanners de raio x (mantendo o padrão dos outros locais). Ademais, o agrupamento garantirá o funcionamento integrado dos dois equipamentos visto que, se licitado por item, há patente risco de o objeto pretendido não ser atendido, uma vez que a instalação e montagem poderá ser feito por fornecedores distintos, e ainda, de equipamentos de fabricantes diferentes, mostram-se tecnicamente inviáveis e concorrem para o comprometimento do funcionamento da solução pretendida. Afora os aspectos técnicos, também se levou em conta os aspectos operacionais das unidades, as condições de garantia e reposição de peças que deverão ocorrer de maneira centralizada em uma única empresa contratada. Noutro giro, na tabela do item 3.2. do Edital, consta a informação de que "os diferentes tipos de materiais devem ser apresentados distintamente com cores". Nesse sentido, é correto afirmar que o equipamento deve apresentar diferentes tipos de materiais, cada um representado por 6 (seis) a 12 (doze) cores distintas? Por fim, quanto às características operacionais verificadas no item 3.2. do Edital, é correto afirmar que o equipamento utilizando o PROFILE S deve ter a capacidade de transmissão de vídeo ao vivo de forma remota através de interoperabilidade de dispositivos?

Resposta 11/09/2023 09:47:14

A unidade demandante se manifestou nos seguintes termos: Sobre o Item 3. - "é correto o entendimento de que os portais detectores de metais do item 3 também deverão possuir a operação de forma integrada com scanners de raio X, ou seja, possuindo a mesma plataforma tecnológica dos portais dos itens 2 e 4?" Informo-vos que não há previsão de aquisição de scanner raio-x para as demais comarcas do interior, pois a maioria dos prédios necessitam de adequações estruturais para acomodar do equipamento e também, é importante ressaltar, que o valor pecuniário do equipamento é de alto custo. Sobre o Item 6. - "é correto afirmar que o equipamento deve apresentar diferentes tipos de materiais, cada um representado por 6 (seis) a 12 (doze) cores distintas?" No edital é informado que "Os diferentes tipos de materiais devem ser apresentados distintamente com cores;", não especifica a quantidade mínima e máxima. Sobre o Item 7. - "é correto afirmar que o equipamento utilizando o PROFILE S deve ter a capacidade de transmissão de vídeo ao vivo de forma remota através de interoperabilidade de dispositivos?" Sim.